
REGISTRO GENERALE N. 144 del 09/04/2024 

 

COMUNE DI LULA 
AREA CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 144 del 09/04/2024 

DETERMINAZIONE N. 20 del 09/04/2024 
PROPOSTA N. 180 del 09/04/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE ED ELABORAZIONE DEL PROSPETTO 

PATRIMONIALE SEMPLIFICATO ALLA DATA DEL 31.12.2023 ALLA DITTA OLLSYS 
COMPUTER SRL DI NUORO - 

 
 

VISTO il Decreto Sindacale n.01 del 10/01/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 28/12/2023, esecutiva, con la quale   

è stato approvato il Bilancio Di Previsione Finanziario 2024-2026; 

CONSIDERATO che il D. Lgs. 118/2011 ha avviato un profondo rinnovamento contabile per 

la Pubblica Amministrazione, nell'ambito del quale è previsto, per tutti gli Enti, di adeguarsi ai 

principi in esso contenuti al fine di avere un unico sistema di contabilità Pubblica (contabilità 

armonizzata) e quindi anche una corretta gestione della contabilità economico-patrimoniale; 

 

EVIDENZIATO che la contabilità economico-patrimoniale (CEP) non è più determinata in 

modo sintetico con il prospetto di conciliazione, ma in modo integrato con la contabilità 

finanziaria. I flussi finanziari registrati dalla contabilità finanziaria, quali gli accertamenti, le 

riscossioni, gli impegni, le liquidazioni e gli ordinativi di spesa, alimentano le scritture in CEP 

che sono rilevate con il metodo della partita doppia, già utilizzato nella contabilità aziendale; 

 

VISTO l’art. 57, comma 2-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 con il quale viene sancita 

definitivamente, attraverso una modifica del comma 2 dell'articolo 232 del TUEL, la 

facoltatività – a regime – della contabilità economico patrimoniale (CEP) per i Comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

PERTANTO, VISTA la vigente disposizione dell’art. 232, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000: 

“gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano 

al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 

semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con 

il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 

regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 

Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del 

citato decreto legislativo n. 118 del 2011” 

 

RILEVATO che la novità contenuta nel D.L. Fiscale pone fine, quindi, ad ogni incertezza 

interpretativa circa la possibilità, per i piccoli Comuni, di non considerare la CEP in sede di 

rendiconto 2019 anche nel caso in cui abbiano redatto, in sede di rendiconto 2018, il conto 

economico e lo stato patrimoniale con le modalità ordinarie. Si tratta, peraltro, di un risultato di 

semplificazione di fatto prefigurato dal legislatore in occasione della facoltatività già riconosciuta 

ai piccoli Comuni in ordine alla tenuta del bilancio consolidato (comma 831 della legge di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 144 del 09/04/2024 

bilancio 2019), che abbatte ulteriori obblighi tecnico-amministrativi particolarmente gravosi, a 

fronte del modesto contributo aggiuntivo che le informazioni economico-patrimoniali sui comuni 

di minori dimensioni apportano alla conoscenza degli andamenti della finanza pubblica; 

 

VISTO quanto sopra e che risulta ora necessario procedere all’approvazione del rendiconto di 

gestione relativo all’anno 2023 e che tra gli allegati deve essere ricompresa la situazione 

patrimoniale semplificata, per la cui redazione si intende affidare il servizio a ditta specializzata 

nel settore; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto al protocollo comunale in data 09/04/2024, prot. n. 

2.778, da parte della società Ollsys Computer Srl di Nuoro che quantifica in €.1.500,00 + IVA di 

legge per complessivi € 1.830,00.- l’attività oggetto del presente affidamento ovvero la 

predisposizione ed elaborazione del prospetto patrimoniale semplificato  al 31.12.2023; 

 

RICORDATO altresì che ai sensi dell`art. 191, 1 comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 deve 

essere comunicata alla ditta affidataria del servizio l'adozione del presente atto; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con particolare riferimento al principio della 

competenza finanziaria potenziata, ai sensi del quale l'impegno di spesa viene imputato 

all'esercizio nel quale si presume che la relativa obbligazione venga a scadenza, ovvero sia 

esigibile il pagamento, ai sensi del paragrafo 16, dell'allegato n. 1 (principi generali o postulati - 

principio della competenza finanziaria) del citato D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

 

DATO ATTO che l'erogazione finanziaria derivante dal presente provvedimento è soggetta agli 

obblighi di trasparenza previsti dall'art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e pertanto i dati 

richiesti dalla vigente normativa saranno pubblicati in apposita sezione, del sito istituzionale del 

Comune Lula, denominato "Amministrazione Trasparente". 

 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 la 

presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art.40 comma 2 del D lvo 50/2016 Codice degli Appalti e in 

attuazione a quanto previsto all’art.1, comma 450 della L.296/2006, così come modificato 

dall’art.1, comma 130 della Legge 145/2018, è prevista la possibilità di procedere agli 

approvvigionamenti di importo inferiore a 5.000,00 (cinquemila/00), senza l’acquisizione di 

comunicazioni telematiche; l’acquisto dei beni in argomento si perfezionerà senza ricorso al 

Mercato Elettronico della P.A., realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 

CONSIP nell’ambito del Programma per la Razionalizzazione degli acquisti nella P.A.; 

 

DATO ATTO che a norma della L. n. 136/2010 e s.m.i è stato acquisito il  

CIG:B1280D8939 e che l’appaltatore ha già fornito le informazioni richieste dalla predetta 

normativa, ovvero gli estremi del conto dedicato ed i nominativi e codici fiscali dei soggetti 

che possono operare sul conto medesimo; 

 

CONSTATATO che per quanto risulta a questo Servizio, con riferimento al soggetto in 

parola, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, impegnando la somma di € 1.830,00; 

 

VISTO il DURC positivo; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 144 del 09/04/2024 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011); 

 

DETERMINA 

 

DI DARE per integralmente richiamato e trascritto quanto in premessa specificato e di 

affidare alla ditta di seguito indicata l’incarico per la predisposizione del prospetto 

patrimoniale  semplificato anno 2023 e del file con gli schemi di bilancio in formato XBRL da 

inviare alla Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) per l’importo complessivo di 

1.830,00 (oneri inclusi): 

 
Soggetto Creditore OLLSYS COMPUTER SRL 
Sede Legale Viale della Repubblica, 170 
C.Fiscale/P.Iva 0685780918 

 

 

1. DI IMPEGNARE a favore società Ollsys Computer srl di Nuoro  la somma di 

€.1.830,00 per quanto sopra; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 1.830,00 sul cap. 450 c/competenza 2024 bilancio 2024/2026  

dove alla voce “Spese di manutenzione e funzionamento centro elettronico” esiste sufficiente 

disponibilità; 

           pg 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 180 del 09/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA in data 
09/04/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 180 del 09/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 144 del 09/04/2024 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 09/04/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 190 

 
Il 10/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 144 del 09/04/2024 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE ED ELABORAZIONE DEL PROSPETTO PATRIMONIALE 
SEMPLIFICATO ALLA DATA DEL 31.12.2023 ALLA DITTA OLLSYS COMPUTER SRL DI NUORO - 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da GODDI  PIERANGELA il 10/04/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


